
DIRITTI DI SEGRETERIA 
Nuova delibera Consiglio Comunale n. 37 del 05/05/2017 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Descrizione Importo 
a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 30 del DPR 

06.06.2001 n. 380: 
 

 - fino a 4 particelle  € 23,00 
 - da 5 a 10 particelle € 30,00 
 - da 11 a 15 particelle € 38,00 
 - oltre € 51,00 
b) Segnalazione certificata di inizio dell'attività (SCIA)  
 - Interventi identificati alla lettera a) (escluse le manutenzioni 

straordinarie), dell’elenco di cui all’articolo 61 della legge regionale 
06.04.1998 n° 11 per ogni unità immobiliare (alloggi, uffici, 
negozi, bar, ecc…) prevista in progetto 

€ 135,00/cad 
con un massimo 

di 
€ 516,46 

 - Interventi identificati alle lettere a) (limitatamente alle manutenzioni 
straordinarie), c), d), e), f) g), h), i), j), k), l), m), n) o), p), r), s) e t) 
dell’elenco di cui all’articolo 61 della legge regionale 06.04.1998 n° 
11 e qualsiasi intervento relativo a fabbricati rurali o ad attività 
agricole 

 
 
 
 

€ 135,00 
 - Lettera b) dell’elenco di cui all’articolo 61 della legge regionale 

06.04.1998 n° 11 
 

Esente 
 - Interventi identificati all’articolo 61bis della legge regionale 

06.04.1998 n° 11 
 

€ 135,00 
c) certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia compresa 

l’agibilità  
€   38,00 

 
 
 
 
 

Segnalazione certificata di agibilità  -   da intendersi per ogni unità 
immobiliare (alloggi, uffici, negozi, bar, ecc…) oggetto di agibilità 

€   70,00/cad 
con un 

massimo di € 
516,46 

d) permesso di costruire al mq. €   0,24 
 - considerata la sola superficie urbanistica e comunque con un 

minimo di  
 

€ 200,00 
 - ed un massimo di € 516,46 
e)  Provvedimento conclusivo del procedimento unico di cui alla L.R. 

23.05.2011 n° 12 (Sportello Unico degli Enti Locali), al mq. 
 

€   0,24 
 - Procedura semplificata considerata la sola superficie urbanistica con 

un minimo di 
 

€ 200,00 
 - ed un massimo di € 516,46 
f)  Provvedimento conclusivo del procedimento unico di cui alla L.R. 

23.05.2011 n° 12 (Sportello Unico degli Enti Locali): 
- Procedura Autocertificata 

 
 

€ 135,00 
g)  Provvedimento conclusivo del procedimento unico di cui alla L.R. 

23.05.2011 n° 12 (Sportello Unico degli Enti Locali): 
- Qualsiasi altra dichiarazione/autorizzazione (escluse la 

“Semplificata” e l’“Autocertificata”) 

 
 

€  38,00 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 25  
 

DELIBERA 
 

1. di determinare l’incidenza del costo documentato di costruzione previsto dall’art. 66 della l.r. 
06/04/1998, n. 11 nel modo che segue: 
- per gli edifici a destinazione residenziale in base alla deliberazione del Consiglio 

regionale n. 2451 del 06/02/2002 e recepita dal Consiglio comunale con deliberazione n. 
36/03 del 16/04/2003; 

- per gli edifici a destinazione non residenziale sulla base di computo metrico estimativo 
da applicarsi sulla seguente tabella: 

 
Tipo attività Aliquota  

 Nuova 
costruzione 

Interventi 
di 

recupero 
a) INDUSTRIALI Esente Esente 
b) ARTIGIANALI Esente Esente 
c) AZIENDE ALBERGHIERE   
Alberghi 5% 2% 
Residenze Turistico alberghiere 5% 2% 
d) STRUTTURE RICETTIVE EXTRA 

ALBERGHIERE 
  

Case per ferie 10% 10% 
Ostelli per la gioventù 5% 5% 
Rifugi alpini e bivacchi fissi 0,2% 0,2% 
Posti tappa escursionistici (Dortoirs) 0,2% 0,2% 
Esercizi di affittacamere 5% 2% 
Parchi di campeggio 5% 2% 
Villaggi turistici 5% 2% 
e) ALTRE ATTREZZATURE   
Aziende della ristorazione, ivi compresi i bar 5% 2% 
Esercizi commerciali di interesse prevalentemente 
locale con superficie di vendita fino a 400 mq. 

8% 4% 

Esercizi commerciali non collocabili in contesti 
urbanistico abitativi, con superficie di vendita superiore 
a 400 mq. 

10% 10% 

Impianti sportivi coperti 0,50% 0,20% 
Impianti sportivi all’aperto 0,50% 0,20% 
Impianti di risalita 0,50% 0,20% 
Uffici ed agenzie 10% 10% 
Impianti per pubblici spettacoli 0,50% 0,20% 
f) AGRICOLA Esente Esente 



 
2. di stabilire che l’eventuale rateizzazione del contributo afferente al costo di costruzione dovrà 

essere definita in quattro rate semestrali, previa costituzione di polizza fideiussoria da parte di 
una società iscritta nell’elenco di cui all’art. 107 del T.U.B. a favore del Comune di 
Courmayeur per un importo pari agli oneri di costruzione dovuti incrementati di 1/3; 

3. di fissare le seguenti modalità di versamento: prima rata contestualmente al  rilascio della 
concessione edilizia, le successive ( seconda – terza e quarta ) a scadenza semestrale dalla 
data dal versamento della prima rata; 

4. di dare atto che  la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 15 marzo 1978 non è più 
efficace. 

 
 

  
 
GP/DC 

 
 

 
 


